



MOŻLIWOŚĆ  
WSPÓŁPRACY  
MIESZKAŃCÓW  
Z SAMORZĄDEM  
LOKALNYM

*czyli jak seniorzy mogą współdecydować  
w sprawach lokalnych*

GAZETKA EDUKACYJNA w ramach Projektu AKTYWNI SENIORZY Z PUSZCZY KNYSZYŃSKIEJ współfinansowana ze środków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014-2020



# JAK WŁADZE SAMORZĄDOWE MOGĄ WSPÓŁPRACOWAĆ Z LOKALNĄ SPOŁECZNOŚCIĄ?

---

Lokalny samorząd terytorialny zarządza ogółem spraw gminy, miasta czy powiatu. Do jego kompetencji należy planowanie rozwoju gminy, wydawanie lokalnych aktów prawnych, podejmowanie konkretnych działań mających na celu realizację obowiązkowych (własnych) zadań służących całej wspólnotie, w tym wydatkowanie środków publicznych.

Samorząd ma do dyspozycji szereg narzędzi, dzięki którym może poznać oczekiwania mieszkańców i pozwolić na współdecydowanie o ważnych sprawach publicznych, istotnych dla lokalnej społeczności, w tym dla osób starszych. Są to:

## KONSULTACJE SPOŁECZNE

---

Przeprowadzane są w celu zasięgnięcia opinii oraz pozyskiwania propozycji i uwag od mieszkańców w sprawach ważnych dla lokalnej wspólnoty.

---

Dzięki konsultacjom społecznym urzędnicy poznają opinie obywateli na temat różnych istotnych kwestii, które będą miały wpływ na ich życie codzienne i pracę.

Obligatoryjnie konsultacje przeprowadza się w sprawach określonych ustawami, dotyczących budżetu gminy, dotyczących strategii i programów związanych z tworzeniem polityk publicznych (np. projektu nowego planu zagospodarowania przestrzennego, zmiany granicy gminy czy utworzenia sołectwa).

Konsultacje mogą być przeprowadzane z inicjatywy organów gminy lub zaproponowane przez jej mieszkańców i inne podmioty i mogą być przeprowadzane w każdej sprawie ważnej dla lokalnej wspólnoty.

Mimo, iż wyniki konsultacji nie mają charakteru wiążącego, to przekazane w ten sposób opinie mieszkańców mogą powodować zmianę tworzonych dokumentów na korzystniejsze. Wyniki konsultacji pomagają tak zmienić projekty urzędu, aby odpowiadały na potrzeby mieszkańców. Ostateczną decyzję podejmuje rządzący: ostateczne projekty mogą zawierać większość zgłoszonych potrzeb, a czasem tylko niewielką ich część.

# INICJATYWA LOKALNA

narzędzie współpracy mieszkańców i lokalnych władz w celu wspólnej realizacji zadań publicznych na rzecz całej społeczności. Jeśli tylko rada gminy podejmie uchwałę w tej sprawie, a grupa mieszkańców będzie miała pomysł na konkretne, ważne dla niej przedsięwzięcie, będzie mogła złożyć do gminy wniosek, aby wspólnie ten pomysł zrealizować. Podejmując inicjatywę lokalną, oprócz opisanego planowanego przedsięwzięcia, mieszkańcy muszą przedstawić wkład własny. Może być on wskazany w postaci pracy społecznej, wkładu rzeczowego lub finansowego. Gmina nie ma możliwości bezpośredniego przekazania środków finansowych grupie mieszkańców, może natomiast kupić materiały lub sfinansować usługi. Mieszkańcy mogą również otrzymać wsparcie organizacyjne ze strony samorządu lub sprzęt niezbędny do wykonania inicjatywy.

Z wnioskiem o inicjatywę lokalną mogą wystąpić mieszkańcy, w tym seniorzy, gminy Zabłudów, Wasilków i Czarna Białostocka. Podejmowanie inicjatyw lokalnych ma służyć realizacji przedsięwzięć zmierzających do zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkańców oraz przyczyniać się do przyspieszenia realizacji zadań oraz poprawy warunków życia.

# BUDŻET PARTYCYPACYJNY

Budżet partycypacyjny (inaczej obywatelski) – to wydzielona część budżetu miasta czy gminy, której wydatkowanie jest przedmiotem głosowania mieszkańców. Mogą oni zgłaszać, a następnie wybierać projekty, które według nich są ważne dla jakości ich życia. Burmistrz/ wójt i rada gminy deklarują, że projekty wybrane przez mieszkańców zostaną zrealizowane.

Projektami i inicjatywami powstałymi w ramach budżetu obywatelskiego mogą pochwalić się gminy Supraśl, Wasilków i Czarna Białostocka.

To mieszkańcy corocznie zgłaszają różnorodne inicjatywy i cele w zależności od swoich potrzeb (np. remont ulicy, budowa ścieżki rowerowej, budowa placu zabaw, utworzenie siłowni zewnętrznej), spośród których, poprzez głosowanie obywateli, wybierane są projekty do realizacji.

Zalety budżetu obywatelskiego to m.in.: możliwość wpływu na wzrost jakości życia w gminie; współpraca i integracja z sąsiadami w trosce o potrzeby lokalnej społeczności; wzrost zaufania mieszkańców do

lokalnych władz, gdyż wybrane projekty zostaną zrealizowane, niezależnie od tego, czy radni się z nimi zgadzają, czy też nie.



# AKTYWNI SENIORZY Z PUSZCZY KNYSZYŃSKIEJ

**ASOS 2014-2020**

Rządowy Program na rzecz Aktywności Społecznej  
Osób Starszych na lata 2014-2020

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Projekt AKTYWNI SENIORZY Z PUSZCZY KNYSZYŃSKIEJ realizowany jest przez Lokalną Grupę Działania - Puszcza Knyszyńska od kwietnia do listopada 2019 r.

Skierowany jest do mieszkańców obszaru LGD Puszcza Knyszyńska w wieku 60 lat i więcej (tj. do osób z gmin: Czarna Białostocka, Dobrzyniewo Duże, Gródek, Jasionówka, Juchnowiec Kościelny, Knyszyn, Michałowo, Supraśl, Wasilków, Zabłudów).

Celem projektu jest zwiększenie aktywności, wzrost wiedzy i zaangażowania seniorów w sprawy publiczne.

Projekt AKTYWNI SENIORZY Z PUSZCZY KNYSZYŃSKIEJ współfinansowany ze środków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014-2020.

Supraśl, 2019r.

**Lokalna Grupa Działania – Puszcza Knyszyńska**  
ul. Piłsudskiego 17, 16-030 Supraśl, tel/ fax: 85 710 88 50  
[www.puszczaknyszynska.org](http://www.puszczaknyszynska.org)

